
 

 

          

 

 

Szanowny Pan 

Piotr Kłys  

Wójt Gminy Łomża 

 

Szanowny Pan 

Mariusz Rytel  

Dyrektor Centrum Kultury Gminy Łomża 
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serdecznie dziękuję za zaproszenie na uroczystość upamiętniającą wywózkę Polaków  

na Sybir. Jesteśmy winni szacunek i wieczną pamięć tym, którzy poświecili swoje życie,  

aby nasza Ojczyzna była wolna i niepodległa. W imię przyszłości musimy przekazywać pamięć  

o bohaterstwie naszych ojców młodym, by w sztafecie pokoleń oni również zadbali o siłę, 

bezpieczeństwo i suwerenność Rzeczypospolitej. 

83 lata temu w nocy z 9 na 10 lutego sowiecki okupant rozpoczął masowe deportacje 

Polaków na Syberię. Tylko w tę jedną noc z Łomży i okolic wywieziono ponad 1750 osób. 

Podczas czterech masowych wywózek na Syberię z 1940 i 1941 roku deportowano w głąb 

Związku Sowieckiego setki tysięcy Polaków. Ich dokładna liczba nie jest do dzisiaj znana.  

Wielu z nich zginęło z głodu, chorób, zimna i wycieńczenia w drodze na Syberię. Części 

zesłańcom udało się wydostać z Rosji z Armią generała Władysława Andersa, część z nich 

wróciła do Polski w ramach powojennych repatriacji, inni pozostali na Syberii. Dzisiaj żyje już 

niewielu spośród Zesłańców Sybiru.  

Uroczystości przed pomnikiem Sybiraków w Podgórzu, poprzedzone wspólną modlitwą 

w Ich intencji,  organizowane są co roku dzięki ludziom, którzy doskonale wiedzą, czym jest 

pamięć historyczna i jak ogromne ma ona znaczenie dla kształtowania postaw patriotycznych i 

polskiej tożsamości narodowej.  
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Syberia to miejsce martyrologii Polaków przez ponad 200 lat, ważna część polskiego losu 

i jedna z polskich dróg do niepodległości. Dobrze wyrażają to słowa Hymnu Sybiraków 

autorstwa Mariana Jonkajtysa: „Myśmy wciąż do Niepodległej szli, szli z uporem ponad dwieście 

lat”.  

Pamiętajmy o cierpieniu tysięcy Polaków i wielu pokoleń podczas zsyłek syberyjskich i o tym, że 

,, to ludzie ludziom zgotowali ten los”. 

Naszą powinnością jest przekazywać wiedzę o tym młodym pokoleniom.  

Jest ona nieodzownym warunkiem patriotyzmu i służby Polsce. Dzisiaj ponownie,  

wobec zagrożenia ze wschodu i odradzającego się rosyjskiego imperializmu, uświadamiamy 

sobie, jak jest to ważne. Pamięć o naszych rodakach, którzy cierpieli i ginęli na Syberii jest 

naszym zobowiązaniem wobec Ich ofiary, ale powinna też być kultywowana po to, aby tamte 

wydarzenia stanowiły przestrogę dla wszystkich przyszłych pokoleń, ludzi i narodów. 

  

 

     

      

Białystok, 10 lutego 2023 roku       Łączę wyrazy szacunku 

 

 

 

Poseł na Sejm Rzeczypospolitej Polskiej 

 

 

 

 

 


